
 

Istituto Comprensivo Follonica 1 
Via Gorizia, 11 – 58022 FOLLONICA (GR) 

Codice Min. GRIC827009 – C.F. 92077440532 TEL.0566/59073 

e-mail gric827009@istruzione.it sito www.icfollonica 1.edu.it  

 

Determina individuazione destinatario affidamento incarico Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione RSPP a personale interno all’Istituzione scolastica dal 1 gennaio 

2026 al 31 dicembre 2026 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO Il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO l’art. 7, c. 6 del D. Lgs. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 

conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto nr. 16 del 15/01/2025 di approvazione del Programma 

Annuale 2025; 

  

     CONSIDERATO che si rende necessario attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività 

correlate ai sensi del D.Lgs. nr. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa vigente in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il servizio di 

prevenzione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini 

dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 

dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto per la salvaguardia e la 

sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

 

VISTO l’avviso prot. nr. 12006 del 10/12/2025 con il quale veniva avviato un bando per 

l’individuazione del R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) tra 

personale interno ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, dal 01/02/2026 al 31/12/2026; 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012344 - 18/12/2025 - II.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

mailto:gric827009@istruzione.it


 

CONSIDERATO che entro i termini stabiliti, al predetto bando, perveniva nr. 1 (una) sola candidatura 

(prot. nr. 12130 del 15/12/2025) da parte dell’Ing. Francesco Cantini; 

 

VALUTATI positivamente i servizi resi negli anni precedenti dall’Ing. Francesco Cantini, che ha 

svolto l’incarico di R.S.P.P. con professionalità; 

 

RITENUTI prioritari, lo svolgimento ad opera dell’incarichi svolti, il carattere fiduciario dell’incarico 

di R.S.P.P., la continuità del servizio, al fine di assicurare la massima valenza 

dell’intervento sulla complessità dell’Istituto, sviluppato in 5 edifici, e la conoscenza 

approfondita delle problematiche inerenti la sicurezza delle strutture scolastiche; 

 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 

pubblica; 

DETERMINA 

 

• Di individuare, per le motivazioni in premessa, l’Ing. Francesco CANTINI quale destinatario 

dell’affidamento dell’incarico di RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E 

PROTEZIONE presso l’Istituto Comprensivo Follonica 1; 

 

• Di procedere alla stipula del contratto per l’affidamento dell’incarico di RESPONSABILE 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE per la durata di annuale (12 mesi) a decorrere 

dal 1 gennaio 2006 e fino al 31 dicembre 2026; 

 

• Per l’espletamento dell’incarico di RSPP sarà riconosciuto un compenso di € 1.212,75 lordo 

dipendente come da CCNL in vigore dal 19/01/2024: € 19,25 orarie lordo dipendente per 63 

ore funzionali. L’importo del compenso è stabilito in € 1.609,31 lordo stato (comprensivo degli 

oneri a carico dello stato); 

 

• Di assumere l’impegno di spesa di € 1.609,31 lordo stato da imputarsi nel P.A. 2025 

all’aggregato A01-1 “Funzionamento Generale” al conto 03/02/10 servizi inerenti alla salute 

e alla sicurezza sul lavoro. 

 

 

Il Dirigente Scolastico Elisa Ciaffone risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dal D.Lgs. 36/2023. 

 

 

 

   Il Responsabile Unico del Procedimento                                                                

             DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                  Prof.ssa Elisa Ciaffone 

 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012344 - 18/12/2025 - II.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone


		2025-12-18T08:07:47+0000
	ELISA CIAFFONE




